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ÚVOD

Téma mé diplomové práce nese název Hudební preference studentů KHK FPE ZČU, které

jsem si vybrala na základě jeho zajímavosti, atraktivnosti a specifičnosti. Sama jsem

studentkou KHK FPE ZČU a tak mě jednoduše zajímalo, jakou hudbu zdejší studenti

poslouchají nejraději. Cílem této práce není však jen zjišťování hudebních preferencí

studentů, ale také to, při jaké náladě a činnosti by tuto hudbu nejraději poslouchali.

Celá diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části a to na část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části si představíme a vymezíme pojmy, které toto téma zahrnuje

a poté také pojmy, které s nimi tvoří jisté provázání a propojení. Protože je v rámci této

práce důležité pochopit, jakým způsobem jedinec hudbu poslouchá, vnímá a prožívá, tak

hned po hudebních pojmech přichází na řadu velmi obsáhlá kapitola s názvem Psychologie

hudebního vnímání, která obsahuje mnoho podkapitol s ní spojených. Vzhledem k tomu,

že cílem této práce je vysledovat, jakou hudbu studenti KHK FPE ZČU upřednostňují, bude

po této hudebně psychologické kapitole následovat kapitola, ve které si vymezíme

artificiální a nonartificiální hudbu a objasníme si, jakou má podobu, funkci a také to, co vše

do ní patří.

V praktické části si pak nejprve stanovíme výzkumné problémy a cíle a představíme si

3 stěžejní otázky, na které si budeme chtít během výzkumného šetření odpovědět. První

otázka se bude ptát na to, zda studenti KHK FPE ZČU upřednostňují spíše artificiální nebo

nonartificiální hudbu. V rámci druhé otázky budeme zkoumat, zda nálady a činnosti, které

si studenti zvolili, odpovídají charakteru vnímané hudební ukázky. Třetí otázka má pak za

cíl zjistit, zda je volba studentů magisterského studia v rámci hodnocení hudebních ukázek

nějakým způsobem ovlivněna studiem na KHK FPE ZČU. Můžeme si tedy říci, že celá

diplomová práce má tři hlavní cíle, které se budeme snažit naplnit.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ HUDEBNĚ-PSYCHOLOGICKÝCH POJMŮ

Abychom mohli plně proniknout do tématu Hudební preference studentů KHK FPE ZČU,

musíme si postupně představit a vymezit pojmy, které toto téma obsahuje a také pak

pojmy, které představují jejich úzkou souvislost a provázanost.

1.1.1 HUDBA

Pojem hudba můžeme chápat jako „výsledek specifické lidské zvukotvorné aktivity a pro

médium specifické mezilidské komunikace, šířeji i označení pro jevy a kontexty s tímto

výsledkem či médiem onticky respektive funkčně spjaté.“ (Fukač, Poledňák, 2005, s. 51)

Dříve se místo tohoto pojmu užívalo ve stejném významu slovo muzika, které vzniklo z

latinského tvaru musica a které tuto výše popsanou funkci začalo plnit v 18. století. Do té

doby, tj. v období středověku až do 18. století, plnily slova musica a muzika v českém

jazykovém prostředí trochu jiné funkce. Na přelomu 18. a 19. století však pojem muzika

vystřídal pojem hudba, který byl odvozen od slovesa housti či podstatného jména hudec.

Hudci byli lidoví instrumentální hudebníci, kteří měli oproti jiným hudebníkům nižší

postavení.

Významově si tedy pojem hudba a muzika v rámci dobového kontextu vyměnily role. Slovo

muzika v nás dnes vyvolává dojem jakési nižší úrovně profesionální či umělecké povahy.

Naopak ve slově hudba spatřujeme propojení vícero entit a právě i díky hudebním vědám,

které hudbu zkoumají na základě estetického, psychologického, sociálního či jiného

hlediska, chápeme hudbu jako lidský zvukový projev, jehož součástí je specifické estetické

vnímání, cítění a zaměření člověka. (Fukač, Poledňák, 2005, s. 51-53)

Hudba je obecně velmi komplexní, vývojově proměnlivý jev, který přechází do jiných entit

a proto je složité ho nějakým způsobem vědecky vymezit, nicméně dle J. Fukače můžeme z

dnešního pohledu hudbu chápat jako „zvukové dění, které lidský subjekt přijímá a chápe v

jeho specifické strukturnosti, tj. v jeho odlišnosti od neuspořádaných zvukových dějů i

kvalitativně jinak uspořádaných zvukových struktur mimolidského i lidského původu.“

(Fukač, Poledňák, 2005, s. 55)
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1.1.2 HUDEBNOST

Příbuzným slovem k hudbě je hudebnost, která představuje základní kategorii v určování

vztahu jedince k hudbě. Hudebnost je specifická vlastnost osobnosti, která ukazuje na

systém hierarchického uspořádání jednotlivých prvků jeho struktury. Podmínkou jsou

rozvíjené klíčové hudební schopnosti, které se projevují vícestrannými vztahy k hudbě a

také množstvím různých forem hudebních aktivit člověka. Struktura hudebnosti velmi závisí

na kvantitativních a kvalitativních změnách v průběhu hudebního vývoje člověka, kdy

dochází k vyvíjení a formování vnitřních předpokladů pro jednotlivé hudební činnosti. Za

základní determinanty struktury hudebnosti můžeme považovat hudební výchovu a další

vnější činitele, díky kterým dochází k dynamickým změnám ve struktuře. To se poté

projevuje v hudebních zájmech a potřebách jedince. V hudebnosti se mísí jak schopnost

emocionálního prožitku při vnímání hudby, tak i schopnost samostatného učení a tvoření

při osvojování hudby. Schopnost emocionálního prožitku z hudebního vnímání stimuluje

rozvoj hudebních potřeb a zájmů člověka. Samostatné a tvořivé osvojování hudby zase

může formovat jeho hudební vkus (preference) a případně rozvíjet speciální hudební

schopnosti. Díky těmto speciálním hudebním schopnostem jsou poté patřičně rozvíjeny

hudební zájmy a potřeby jedince. (Holas, 2001, s. 12-13)

Všechny tyto výše zmíněné pojmy jako hudební zájmy a potřeby, vkus a preference atd.

jsou tedy dynamizující složky hudebnosti člověka, které stojí mezi hudební psychologií a

hudební sociologií. Z psychologického hlediska mají na jedincův vztah k hudbě a případnou

oblibu některých hudebních žánrů vliv jeho vnitřní předpoklady, struktury specifických

osobnostních rysů, vnitřní motivace, fyziologické, vrozené, emoční, kognitivní a další

faktory. Sociologické hledisko zkoumá vliv okolního prostředí, do kterého spadají vrstevníci,

rodina, škola, sdělovací prostředky aj. Širší pojetí sociologického přístupu pak bere v úvahu

sociální, případně demografické aspekty, které mohou mít značný vliv na vztah jedince k

hudbě a to pohlaví, věk, příslušnost k etnické, společenské nebo posluchačské skupině,

případně vazbu na určitou kulturní orientaci atd. (Sedlák, Váňová, 2013, s. 92)
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1.1.3 HUDEBNÍ ZÁJMY

Zájem nebo také zaujetí a záliba se v obecné psychologii promítá do celé řady významů.

Zájmy jsou úzce spjaty s pozorností, zvědavostí, motivací či cílovou zaměřeností a

soustředěností na námi určený objekt. Zájem tedy můžeme chápat jako označení pro

specifické motivy činnosti jedince, které jsou v této činnosti dále upevňovány a

prohlubovány, přičemž se rozvíjejí potřebné schopnosti. Znak zájmu tedy spatřujeme v

určitém vlastním výběru a trvalejší pozornosti vůči námi sledovanému objektu. Zájem může

být zaměřen na jakoukoli teoretickou či praktickou poznávací aktivitu. (Sedlák, Váňová,

2013, s. 92)

„Hudební zájmy lze považovat za trvalé emoční a volní zaujetí hudbou či některým

aspektem hudebního života, které je spojeno s poznávací či s praktickou hudební činností.“

(Sedlák, Váňová, 2013, s. 93)

Hudebními zájmy jedinec obvykle uspokojuje své hudební potřeby. Toto slovní spojení

představuje soubor specifických a složitých subjekt-objektových vztahů, které

zaznamenávají v průběhu hudebního vývoje jedince neustálé změny a s nimi také jejich

struktura. Změny nastávají nejen v oblasti hudebních zájmů souvisejících se zaměřením na

hudební žánry, skladby, skladatele, interprety či druh hudební činnosti, ale také v jejich

kvalitě. Odlišnost hudebních zájmů můžeme vidět v jejich trvalosti, šíři nebo například

intenzitě. (Sedlák, Váňová, 2013, s. 93)


[…]


předpokládat, že studenti byli při hodnocení této ukázky ovlivněni předmětem Didaktika

hudební výchovy 1 ZŠ či předmětem Didaktika hudební výchovy 2 ZŠ. Z bakalářského studia

pak možná také předmětem Nonartificiální hudba. Je však nutné uvést, že i v tomto případě

byl poměr hlasů téměř vyrovnaný (8 ANO, 7 NE).

U hudební ukázky č. 20 od Glenna Millera s názvem Pennsylvania 6-5000 (swing) a také u

ukázky č. 21 od Andrewa Lloyda Webbera, která představuje muzikál s názvem Cats a píseň

Memory, se můžeme domnívat, že studenti byli při hodnocení těchto ukázek ovlivněni

předmětem Nonartificiální hudba a předmětem Vokální dovednosti. Je však opět nutné říci,

že obě ukázky z hlediska ovlivnění studiem zaznamenaly tento těsný výsledek – 8 ANO, 7

NE.

Poslední ukázkou, která zaznamenala jisté ovlivnění studiem, je hudební ukázka č. 24 od

Billa Haleyho s názvem Rock Around The Clock (Rock’n’roll). Můžeme se pouze domnívat,

že studenti byli při hodnocení této ukázky ovlivněni předmětem Nonartificiální hudba.
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ZÁVĚR

V závěru práce si nyní shrneme všechny informace, které jsme v rámci celé praktické

části získali. Prostřednictvím první výzkumné otázky, která měla zjistit, zda studenti KHK FPE

ZČU upřednostňují spíše artificiální nebo nonartificiální hudbu, jsme se dobrali zjištění, že

většina studentů upřednostňuje poslech hudby artificiální nežli hudby nonartificiální.

Zjištění bylo v rámci jisté každodenní hudební masáže přítomnými médii v celku milým

překvapením. Tato informace totiž dokazuje, že studenti zdejší katedry mají schopnost

proniknout do hudební struktury díla a v plné míře pak ocenit její výstavbu i obsah.

Druhá otázka si dala za cíl vyzkoumat, zda studenti k hudební ukázce volí tu náladu

a činnost, která má podobný charakter jako vnímaná hudební ukázka. Dotazníkové šetření

nám prozradilo, že většina studentů skutečně pojila hudební ukázku s tou náladou i

činností, která odpovídala jejímu charakteru. Sice se našlo i pár případů, ve kterých nás

možná jisté spojení energické hudební ukázky s náladou klidnější povahy překvapilo, ale

fakt, že se toto ukázalo pouze ojediněle a samozřejmě také proto, že jsme každý jiný a tedy

každý hudbu vnímáme a prožíváme trochu jinak.

Poslední výzkumná otázka, která měla zjistit, zda je volba studentů magisterského

studia KHK FPE ZČU v rámci hodnocení hudebních ukázek nějakým způsobem ovlivněna

studiem na KHK FPE ZČU, nám v závěru praktické části odpověděla, že hodnocení studentů

u většiny ukázek nebylo žádným způsobem ovlivněno studiem na KHK FPE ZČU. I přesto, že

byly výsledky v mnoha případech velmi těsné, výsledek je takový, že většina magisterských

studentů tedy v rámci hodnocení hudebních ukázek ovlivnění studiem na KHK FPE ZČU

nezaznamenala.
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RESUMÉ

Téma této diplomové práce nese název Hudební preference studentů KHK FPE ZČU.

Cílem práce je tedy zjistit, jakou hudbu studenti KHK FPE ZČU upřednostňují a také to, k jaké

náladě a činnosti by si tuto hudbu pustili. Posledním a neméně důležitým cílem je

vyzkoumat, zda je volba studentů magisterského studia KHK FPE ZČU v rámci hodnocení

hudebních ukázek nějakým způsobem ovlivněna studiem na KHK FPE ZČU.

Celá práce obsahuje dvě hlavní části a to část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části si představíme a vysvětlíme všechny pojmy, které téma diplomové práce

zahrnuje a také ty, které s těmito pojmy nějakým způsobem souvisí. Poměrně větší část pak

tvoří kapitola Psychologie hudebního vnímání a na ní poté navazuje kapitola Vymezení

artificiální a nonartificiální hudby.

V praktické části se poté budeme pomocí dotazníkového šetření snažit najít

odpovědi na tyto tři výzkumné otázky. Upřednostňují studenti KHK FPE ZČU spíše artificiální

nebo nonartificiální hudbu? Budou studenti k vnímané hudební ukázce volit náladu a

činnost podobného charakteru? Jsou volby studentů magisterského studia KHK FPE ZČU

v rámci hodnocení preferencí hudebních ukázek nějakým způsobem ovlivněny studiem na

KHK FPE ZČU?

The topic of this master thesis is entitled Music preferences of students of KHK FPE

ZČU. The aim of the thesis is to find out what music KHK FPE ZČU students prefer and also

what mood and activity they would listen to this music. The last and no less important aim

is to test whether the choice of the KHK FPE ZČU master students in the evaluation of music

samples is in any way influenced by their studies at KHK FPE ZČU.

The whole thesis contains two main parts, namely a theoretical part and a practical

part. In the theoretical part we will introduce and explain all the concepts that the topic of

the thesis includes and also those that are somehow related to these concepts. The

Psychology of Musical Perception chapter is a relatively larger part of the thesis, followed

by the Definitions of Artificial and Nonartificial Music chapter.
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In the practical part we will then try to find answers to the three research questions

by means of a questionnaire survey. Do the students of the KHK FPE ZČU prefer rather

artistic or nonartistic music? Will students choose a mood and activity of a similar nature

to a perceived musical demonstration? Are the choices of KHK FPE ZČU master's students

in the evaluation of preferences for musical demonstrations in any way influenced by their

studies at KHK FPE ZČU?
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Příloha č.1 – CD s 30 hudebními ukázkami