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Koncepce práce a její struktura:

Práce je strukturována do teoretické a praktické části, text je rozdělen celkem do dvou

kapitol. První kapitola obsahuje teoretické informace o pojmech, které je potřeba osvětlit

pro pochopení tématu práce z oblasti hudební psychologie. Druhá kapitola obsahuje

výzkumné šetření, které shromažďuje odpovědi na otázky směřující k cíli práce.

Obsahová stránka:

V teoretické části se diplomantka věnuje psychologii vnímání a emocionálnímu prožívání

hudby, ale spíše jen na základě shromáždění pouček z odborné literatury a již zpracovaných

kvalifikačních prací. Stěžejní částí diplomové práce je část praktická. Téma práce je

zajímavé vzhledem k posunu vnímání hudby současnou mladou generací, a proto bylo

zajímavé zjistit minimálně na „domácím poli katedry hudby“ současný stav. Diplomantka

plnila stanovené cíle dotazníkovým šetřením, bohužel z cca 70 studentů napříč ročníky

zodpovědělo dotazník pouze 24. Určitým směrem tedy výsledky ukazují, ale nelze je

zobecňovat. První otázka zněla, zda studenti upřednostňují hudbu klasickou nebo populární.

Výsledek, pro mě osobně překvapující, vyzněl pro klasickou hudbu. Překvapující i z toho

důvodu, že v rámci hudebně dovednostních předmětů studenti významné nadšení pro

klasickou hudbu nesdílejí. Druhá otázka zkoumá souvztažnost mezi tempem skladeb

z dotazníku a náladou posluchačů. Výsledkem je, že nálada odpovídá tempu skladby.

Ačkoliv nabízené možnosti nálad působí poněkud schematicky. Třetí otázka se pokouší

odpovědět na to, zda jsou studenti hudby ovlivněni svým studiem ve výběru poslechových

skladeb. Výzkumné šetření říká, že neovlivnilo, i když v těsném výsledku, ale opět pro mě

osobně překvapivě.
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Jazyková stránka:

Bez větších problémů a závad.

Formální stránka:

Práce je doplněna o Úvod, Závěr, Seznam literatury a Resumé dle požadavků kladených na

formální stránku diplomové práce. Seznam literatury je poněkud méně obsáhlý, i z toho

důvodu, že diplomantka neuvádí všechny kvalifikační práce, ze kterých ve své práci cituje

(např. Vliv hudby na člověka - bakalářská práce B. Kováříkové, Kreativní pojetí poslechu

hudby - diplomová práce L. Kroupové a další)

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Diplomantka na zpracování práce potřebovala spoustu času, ale ne kvůli průběžné práci.

Názor vedoucí práce potřebovala ve chvíli, kdy časově „teklo do bot“. Diplomantka to o

sobě ví, možná by tento způsob práce chtělo změnit.

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení VELMI

DOBŘE.

V Plzni dne 14. srpna 2023 …………………………….

Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.